Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2464

JC

Unique Paper Code

: 12311103

Name of Paper

: History of India - I

Name of Course

: B.A. (Hons.) History:

CBCS (OC)

Semester

: I

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं खार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Do you agree with the view that early Indians had no sense of history? Substantiate your view.

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि प्राचीन काल के भारतीयों में इतिहास बोध का अभाव था? अपने मत के समर्थन में तर्क प्रस्तुत कीजिए।

2. Assess the role of environmental factors in shaping early Indian History.

प्रारम्भिक भारतीय इतिहास के गठन में पर्यावरण सम्बन्धी कारकों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

- 3. Discuss the new developments in tool technology and subsistence patterns in Mesolithic cultures in India. Why is this period considered a phase of transition?
 - भारतीय मध्यपाषाण संस्कृति में औज़ार तकनीक एवं जीवन-निर्वाह पद्धितयों में हुए नए परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए। इस चरण को संक्रमण काल क्यों कहा गया है?
- 4. What do you understand by the term 'Neolithic Revolution'? Examine the regional distribution and main features of Neolithic cultures in India.

'नवपाषाण क्रांति' से आप क्या समझते हैं? भारत की नवपाषाणकालीन संस्कृतियों के क्षेत्रीय वितरण एवं मुख्य विशेषतओं का परीक्षण कीजिए। 5. Discuss the Harappan economy with special reference to trade and craft-production.

व्यापार एवं शिल्प-उत्पादन के विशेष सन्दर्भ में हड़प्पाई अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिए।

6. Trace the changes in economy and polity in north India between 1500 BCE and 600 BCE.

उत्तर भारत में ई॰पू॰ 1500 से ई॰पू॰ 600 के मध्य राजनैतिक एवं अर्थव्यवस्था में हुए परिवर्तनों को रेखांकित कीजिए।

7. Analyse the regional distribution and salient features of megalithic cultures in India.

भारत में महापाषाण संस्कृतियों के क्षेत्रीय वितरण तथा मुख्य विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Palaeolithic Cultures
 - (b) Mehargarh
 - (c) Harappan Art
 - (d) Vedic Religion.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) पुरापाषाणकालीन संस्कृतियाँ
- (b) मेहरगढ़

- (c) हड़प्पाई कला
 - (d) वैदिक धर्म।

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2465

JC

Unique Paper Code

: 12311104 (OC)

Name of Paper

: Social Formations and Cultural

Patterns of the Ancient World

(NC)

Name of Course

: B.A. (Hons.) History:

CBCS

Semester

: I

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the important shifts in cultural adaptation during the Paleolithic period.

पुरापाषाण काल में सांस्कृतिक अनुकूलन में हुए महत्वपूर्ण परिवर्तनों पर चर्चा कीजिए।

2. Evaluate the importance of the Mesolithic Age in the study of prehistory. Assess the above in the light of evidence from Europe or West Asia.

प्रागैतिहासिक काल के अध्ययन में मध्यपाषाण काल के महत्व का मूल्यांकन कीजिए। यूरोप अथवा पश्चिम एशिया से प्राप्त साक्ष्यों के आधार पर इस काल के महत्व का आंकलन कीजिए।

3. Critically examine the various theories that account for the transitions to agriculture.

कृषि की ओर संक्रमणों के विभिन्न सिद्धांतों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Discuss the features of the Neolithic period on the basis of archeological evidence from West Asia or Europe.

पुरातात्त्विक साक्ष्यों के आधार पर पश्चिम एशिया अथवा यूरोप में नवपाषाण काल के लक्षणों की चर्चा कीजिए।

5. Discuss the emergence and growth of social complexity with specific reference to any one of the following Bronze Age civilisations:

- (a) Mesopotamia (up to Akkadian Empire)
- (b) Egypt (Old Kingdom)
- (c) China (Shang).

निम्नलिखित में से किसी **एक** कांस्ययुगीन सभ्यता के आधार पर सामाजिक जटिलताओं के प्रारम्भ और विकास की चर्चा कीजिए:

- (a) मेसोपोटेमिया (अक्कादी साम्राज्य तक)
- (b) मिस्र (प्राचीन साम्राज्य)
- (c) चीन (शांग)।
- Discuss the socio-political interaction between nomadic pastoralists and urban state societies in West Asia in the thind and second millennium BC.

पश्चिम एशिया में तीसरी तथा दूसरी सहस्राब्दी में खानाबदोश पशुचारी एवं नगरीय राज्य समाजों के मध्य सामाजिक-राजनीतिक पारस्परिक क्रिया पर चर्चा कीजिए।

7. What were the main features of the Iron Age? Discuss the socio-economic implications of the use of iron in the ancient world.

लौह युग के प्रमुख लक्षण क्या थे? लौह के प्रयोग के सामाजिक-आर्थिक अभिप्रायों की चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following:

- (a) Homo Sapiens
- (b) Debate on African origins of hominins
- (c) Animal Domestication
- (d) Urban Revolution.

निम्नलिख्ति में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए:

- (a) होमो सेपियंस
- (b) होमोनिन्स की अफ्रीकी उत्पत्ति पर विवाद
- (c) पशुपालन
- (d) नगरीय क्रान्ति।

		COMPANIE .	G-600	-	Sales and the sa			
Roll No.						No.	,	

S. No. of Question Paper: 3557

Unique Paper Code : 12311103

Name of the Paper : History of India-1

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Semester : I

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Do you agree with the view that early Indians did not have a sense of history? Substantiate your view.
 - क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि आरम्भिक भारतीयों है इतिहास बोध नहीं था ? अपने विचार की पुष्टि कीजिए।
- 2. 'Mesolithic Age is a period of transition between the Palaeolithic and the Neolithic.' Discuss.
 - 'मध्यपाषाण युग पुरापाषाण और नवपाषाण के बीच संक्रमण का काल है।' विवेचना कीजिए।
- Write an essay on the Chalcolithic cultures of India outside the Harappan zone.
 - हड़प्पा क्षेत्र के बाहर की ताम्रपाषाण संस्कृतियों पर एक लेख लिखिए।
- With special emphasis on trade examine the nature of Harappan economy.
 - व्यापार के विशिष्ट परिप्रेक्ष्य में हड़प्पा कालीन अर्थव्यवस्था का परीक्षण कीजिए।
- Analyse the theories related to the decline of the Harappan civilization. Which one of the theories in your opinion best explains the decline of the Harappan civilization?
 - हड़प्पा सभ्यता के पतन से सम्बंधित विभिन्न सिद्धांतों का विश्लेषण कीजिए। आपके अनुसार इनमें से कौनसा सिद्धांत इस पतन की सर्वोत्तम व्याख्या करता है ?

6. Analyse the political structure and religious beliefs and practices of northern India from 1000 B.C.E to 600 B.C.E.

1000 ई. पू. से 600 ई. पू. के मध्य उत्तर भारत की राजनीतिक संरचना एवं धार्मिक विश्वासों तथा प्रचलनों का विश्लेषण कीजिए।

7. Assess the significance and geographical distribution of the Megalithic cultures of India.

भारत की महापाषाण संस्कृतियों के महत्व एवं भौगोलिक वितरण का मूल्यांकन कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Early Indian history and environment
 - (b) Palaeolithic tools
 - (c) Harappan Art
 - (d) Sabha and Samiti.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) आरंभिक भारतीय इतिहास और पर्यावरण
- (b) पुरापाषाण औज़ार
- (c) हड़प्पाई कला
- (d) सभा और समिति।

Roll No.										
	The second second second		Name and Address of the Owner, where	Name and Address of the Owner, where	-	Name and Address of the Owner, where	CONCESSION OF REAL PROPERTY.	ACCRECATION AND ADDRESS OF THE PARTY NAMED IN	-	

S. No. of Question Paper : 3558

Unique Paper Code : 12311104

Name of the Paper : Social Formations and Cultural

Patterns of the Ancient World

Name of the Course : B.A. (Hons.) History, CBCS (NC)

Semester : I

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt four questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

- 1. Discuss the relationship between the biological and cultural evolution of humankind.
 - मानव जाति के जैविक एवं सांस्कृतिक विकास के मध्य संबंध का विवेचन कीजिए।
- Analyse the salient features and significance of Mesolithic cultures.
 - मध्यपाषाणीय संस्कृतियों की मुख्य विशेषताओं व महत्त्व का विश्लेषण कीजिए।
- 3. In the light of new researches examine the various factors that led to the origin of plant and animal domestication.
 - नए इतिहासलेखनों के प्रकाश में पौध व पशु पालतूकरण की उत्पत्ति के विभिन्न कारणों का परीक्षण कीजिए।
- 4. Write an essay on the Neolithic patterns of settlement and subsistence in West Asia.
 - पश्चिमी एशिया में नवपाषाणीय बसावट व जीवन-निर्वाह के ढांचों पर निबंध लिखिए।
- 5. Discuss the emergence and growth of social complexity in any one of the following Bronze Age civilizations:
 - (a) Mesopotamia (upto Akkadian Empire)
 - (b) Egypt (Old Kingdom)
 - (c) China (Shang).

निम्नलिखित किसी **एक** कांस्ययुगीन सभ्यता में सामाजिक जटिलता की उत्पत्ति और विकास की विवेचना कीजिए :

- (क) मेसोपोटामिया (अक्कादी साम्राज्य तक).
- (ख) मिस्र (पुराना राजवंश)
- (ग) चीन (शांग वंश)।
- 6. Discuss the role of social, economic and ecological factors that influenced the process of urbanization in any *one* of the following Bronze Age civilizations:
 - (a) Mesopotamia (upto Akkadian Empire)
 - (b) Egypt (Old Kingdom)
 - (c) China (Shang).

निम्नलिखित में से किसी **एक** कांस्ययुगीन सभ्यता में नगरीकरण की प्रक्रिया को प्रभावित करने वाले सामाजिक, आर्थिक व पारिस्थितिक कारकों की भूमिका का विवेचन कीजिए :

- (क) मेसोपोटामिया (अक्कादी साम्राज्य तक)
- (ख) मिस्र (पुराना राजवंश)
- (ग) चीन (शांग वंश)।

7. Explain the advent of iron technology and its significance in transforming early societies.

प्रारम्भिक समाजों को परिवर्तित करने में लौह तकनीक के आगमन और उसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Australopithecines
 - (b) Natufian culture
 - (c) Significance of Writing in Bronze age civilizations
 - (d) Key aspects of society and economy of Nomadic pastoralism.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) औस्ट्रेलोपिथेसीन
- (ख) नातूफियाई संस्कृति
- (ग) कांस्ययुगीन सभ्यताओं में लेखन का महत्त्व
- (घ) खानाबदोश पशुचारिता के समाज और अर्थव्यवस्था के महत्त्वपूर्ण पहलू।

Your Roll No. ...

Sl. No. of Ques. Paper: 2507

JC

Unique Paper Code

: 12311301

Name of Paper

: History of India - III

(c.750-1206)

Name of Course

: B.A. (Hons.) History:

CBCS (OC)

Semester

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

75 A TOTAL A THE PARTY

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Critically assess the recent debates about the nature of changes that took place in early medieval India.

 पूर्व मध्यकाल में भारत में हुए बदलावों के स्वरूप के बारे में हाल के विवादों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
- 2. Discuss the processes leading to the emergence of the Rajputs in the early medieval period.

 पूर्व मध्यकाल में राजपूतों के उद्भव को अग्रसर करने वाली प्रक्रियाओं की विवेचना कीजिए।
- 3. Discuss the major historiographical issues concerning the nature of early Turkish invasions.

 प्रारम्भिक तुर्की आक्रमणों की प्रकृति से सम्बन्धित इतिहासलेखन के प्रमुख मुद्दों की विवेचना कीजिए।
- 4. Describe the processes of agrarian expansion and peasantization of tribes in the early medieval period.
 पूर्व मध्यकाल में कृषि विस्तार तथा कबीलों के कृषकीकरण की प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिए।
- 5. What kinds of changes do you notice in the patterns of inter-regional and maritime trade in India during the period of your study?

अपने अध्ययन काल के दौरान भारत में अंतर्क्षेत्रीय व समुद्री व्यापार के ताने-बाने में आप किस प्रकार के बदलाव देखते हैं?

6. What religious developmens do you discern in the period 750 -1206 A.D.

750-1206 ईसवी के काल में आपको कौन से धार्मिक घटनाक्रम दृष्टिगोचर होते हैं?

7. Discuss the salient features of regional architectures in the early medieval period in India.

पूर्व मध्यकालीन भारत में क्षेत्रीय स्थापत्य कलाओं की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Kalhana's Rajatarangini
 - (b) Paucity of coins
 - (c) Merchant guilds of South India
 - (d) Al-Beruni.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) कल्हण की राजतरंगिणी
- (b) सिक्कों की कमी

- (c) दक्षिण भारत के व्यापार संघ
 - (d) अलबरूनी।

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2508

JC

Unique Paper Code

: 12311302

Name of Paper

: Rise of Modern West - I

Name of Course

: B.A. (Hons.) History:

CBCS (OC)

Semester

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Assess the role of inner contradiction and class struggle in transition from feudalism to capitalism in Europe.

यूरोप में सामंतवाद से पूंजीवाद के संक्रमण में आंतरिक अंतर्द्व-ह एवं वर्ग संघर्ष की भूमिका का आकलन कीजिए।

2. Examine the different stages of early colonial expansion with reference to Spain or Portugal in Europe.

यूरोप में स्पेन अथवा पुर्तगाल के संदर्भ में आरंभिक औपनिवेशिक विस्तार के विभिन्न चरणों का परीक्षण कीजिए।

3. Why did Renaissance take place in Italy? Examine its social roots.

इटली में पुनर्जागरण के क्या कारण थे ? इसकी सामाजिक जड़ों का परीक्षण कीजिए।

4. Trace the impact of Humanism on Art and Literature in Europe.

यूरोपीय कला एवं साहित्य पर मानवतावाद के प्रभाव को रेखांकित कीजिए।

5. Analyze the origin and results of the German or English Reformation in 16th century Europe.

16वीं सदी के यूरोप में जर्मनी अथवा अंग्रेजी धर्मसुधार आंदोलन की उत्पत्ति और परिणामों का विश्लेषण कीजिए।

- 6. Why did Spain and Italy witness economic decline in 16th century Europe?
 - 16वीं सदी के यूरोप में स्पेन एवं इटली का आर्थिक पतन क्यों हुआ?
- 7. Critically examine the significance of expansion of trade, commerce and market economy in the 16th century Commercial Revolution in Europe.
 - 16वीं सदी के यूरोप में वाणिज्यिक क्रांति में व्यापार का विस्तार, वाणिज्य एवं बाजारी अर्थव्यवस्था के महत्व का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 8. Evaluate the nature of the emerging state system with reference to England or France/Spain or Russia in the 16th century Europe.
 - 16वीं सदी यूरोप में इंग्लैंड अथवा फ्रांस/स्पेन अथवा रूस के संदर्भ में उदीयमान राज्य व्यवस्था के स्वरूप का मूल्यांकन कीजिए।

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2509

JC

Unique Paper Code

: 12311303

Name of Paper

: History of India – IV (c. 1206 –

1550)

Name of Course

: B.A. (Hons.) History:

CBCS (OC)

Semester.

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Assess Barani as a historian of the Delhi Sultanate. दिल्ली सल्तनत के इतिहासकार के रूप में बरनी का मृल्यांक की जिए।
- 2. Examine the nature of Mongol threat to the Delhi Sultanate. What measures did the Sultans undertake to counter it? दिल्ली सल्तनत के सम्मुख मंगोल खतरे के स्वरूप का परीक्षण कीजिये। इस खतरे का सामना करने के लिए सुल्तानों ने क्या कदम उठाये ?
- 3. Analyse the significance of Alauddin Khilji's market control policy. अलाउद्दीन खिलजी के बाज़ार नियंत्रण अधिनियम के महत्व का विश्लेषण कीजिए।
- 4. Discuss the nature of Vijayanagar state with special reference to the Nayankara system. नयंकर व्यवस्था के विशेष सन्दर्भ में विजयनगर राज्य के स्वरूप की चर्चा कीजिए।
- 5. Write an essay on the architecture of any two provincial states in the period of your study. अपने अध्ययन काल के किन्हीं दो प्रांतीय राज्यों की वास्तुकला पर निबंध लिखए।

6. In what ways did the establishment of the Delhi Sultanate accelerate the development of urbanisation, trade and commerce?

दिल्ली सल्तनत की स्थापना ने किस प्रकार शहरीकरण, व्यापार व वाणिज्य के विकास को तीव किया?

7. Trace the growth of Chishti order in the Sultanate period. What was their attitude towards state and society?

सल्तनत काल में चिश्ती सूफी सिलिसिला के विकास को अनुरेखित कीजिए। राज्य व समाज के सन्दर्भ में उनका क्या दृष्टिकोण था?

8. What contributed to the appeal of Bhakti among the lower orders in North India during the fifteenth and sixteenth centuries?

15वीं और 16वीं शताब्दी में उत्तर भारत के निम्न वर्ग में भिक्त के प्रति आकर्षण में किन कारकों का योगदान था?

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2531

JC

Unique Paper Code : 12311346

Name of Paper : History of India - III

(c.750-1200)

Name of Course : B.A. (Hons.) History : CBCS

Semester : III

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

दिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "In comparison to literary sources, epigraphical sources provide better information about the past."

Discuss this statement in the context of early medieval India.

"साहित्यिक स्रोतों की तुलना में अभिलेखीय साक्ष्य अतीत के बारे में ज्यादा अच्छी जानकारी प्रदान करते हैं।"

पूर्व मध्यकालीन भारत के संदर्भ में इस कथन की समीक्ष कीजिए।

2. Critically assess the recent debates about the nature of changes that took place in early medieval India.

पूर्व मध्यकाल में हुए बदलावों के स्वरूप के बारे में हाल के विवादों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

3. Discuss the nature of the Chola state with reference to varied historiographic approaches.

इतिहासलेखन के विविध दृष्टिकोणों के सन्दर्भ में चोल राज्य के स्वरूप की विवेचना कीजिए।

4. Would you agree with the view that Ghaznavid campaigns were 'foreign' invasions over 'Indian' territories?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि गृज़नवी सैन्य अभियान 'भारतीय' भूमि पर 'विदेशी' आक्रमण थे ?

5. Do you agree with the view that early medieval India witnessed the processes of agrarian expansion, peasantisation and proliferation of castes? Discuss.

क्या आप इस मत से सहमत हैं कि पूर्व मध्यकालीन भारत कृषि-विस्तार, कृषकीकरण तथा जातियों की बहुलीकरण की प्रक्रियाओं का साक्षी था? विवेचना कीजिए।

6. Analyse the processes of urbanization in early medieval South India with special reference to the role of merchant guilds.

व्यापारिक निगमों की भूमिका के विशेष सन्दर्भ में पूर्व मध्यकालीन दक्षिण भारत में शहरीकरण की प्रक्रियाओं का विश्लेषण कीजिए।

7. Discuss the different dimensions of Bhakti of Alvars and Nayanars. Do you think it posed a challenge to Brahmanic orthodoxy in the eighth and ninth centuries?

अलवार तथा नयनार की भिक्त के विभिन्न पहलुओं की विवेचना कीजिए। क्या आप मानते हैं कि इसने आठवीं व नौंवी सदी में बाह्मणवादी कट्टरपंथ के लिए एक चुनौती पेश की?

8. Elucidate the development of regional languages and literature in your period of study.

अपने अध्ययन काल में क्षेत्रीय भाषाओं व साहित्य के विकास की व्याख्या कीजिए।

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2532

JC

Unique Paper Code

: 12311347

Name of Paper

: Rise of Modern West - I : CBCS

(New)

Name of Course

: B.A. (Hons.) History : CBCS

Semester

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. To what extent can the role of inner contradictions be considered as principal dynamics in the transition from feudalism to capitalism in Europe?

 यूरोप में सामंतवाद से पूंजीवाद के संक्रमण में किस सीमा तक आंतरिक अंतर्विरोधों को मुख्य प्रेरक तत्त्व माना जा सकता है?
- 2. Analyze the expansion, nature and problems of the Portuguese or Spanish settlements in the new lands with special reference to mining and plantation.

 खनन और बागान के विशेष संदर्भ में नए क्षेत्रों में पुर्तगाली

खनन और बागान के विशेष सद्भ म नए क्षत्रा म पुत्रगाला अथवा स्पेनी बस्तियों के विस्तार, स्वरूप एवं समस्याओं का विश्लेषण कीजिए।

- 3. Examine the origin and social roots of Renaissance in Italy.

 इतालवी पुनर्जागरण की उत्पत्ति एवं सामाजिक जड़ों का परीक्षण कीजिए।
- 4. Assess the role of humanism as a source of inspiration for all the cultural changes of Renaissance in Europe.

 यूरोपीय पुनर्जागरण के सम्पूर्ण सांस्कृतिक परिवर्तनों के स्रोत के रूप में मानवतावाद की भूमिका का आकलन कीजिए।

5. Discuss the causes and results of the Reformation in Europe.

यूरोपीय धर्मसुधार आंदोलन के कारणों एवं परिणामों की विवेचना कीजिए।

6. Shift of economic balance from the Mediterranean to the Atlantic constitutes an important landmark in the economic development of the 16th century Europe. Discuss.

16वीं सदीं में यूरोप के आर्थिक विकास में भूमध्यसागर से अटलांटिक सागर की ओर स्थानांतरण एक महत्त्वपूर्ण निशान था। विवेचन कीजिए।

7. Critically evaluate the nature, causes and social-economic consequences of the Price Revolution in the 16th century Europe.

16वीं सदी के यूरोप में मूल्य क्रांति के स्वरूप, कारणों एवं सामाजिक-आर्थिक परिणामों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

8. Explain the emergence of European state system as the highest stage of feudalism with reference to Spain or England/Russia or France.

स्पेन अथवा इंग्लैंड/रूस अथवा फ्रांस के संदर्भ में सामंतवाद है चर्मोत्कर्ष के रूप में यूरोपीय राज्यव्यवस्था के उदय का वर्ण कीजिए।

2020/10/4 2

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2533

JC

Unique Paper Code

: 12311348

Name of Paper

: History of India (c. 1200-1500) :

New Course

Name of Course

: B.A. (Hons.) History : CBCS

Semester

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Evaluate the Tarikh i Firozhahi as a source for the history writing on the Delh Sultanate, with specific reference to Barani's different representations of kingship.

दिल्ली सल्तनत के इतिहासलेखन हेतु तारीख़ ए फिरोज़शाही का एक स्रोत के रूप में मूल्यांकन कींजिये, विशेषकर बरनी द्वार राजत्व के विभिन्न चित्रणों का उल्लेख करते हुए।

- Discuss the significance of Kakatiya inscriptions as a source for history writing.
 - इतिहासलेखन के स्रोत के रूप में काकतिय अभिलेखन के महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- 3. Examine the changes in the Iqta system in the 13th and 14th centuries. How did it define the relationship between the Sultan and the ruling class in this period?

 13वीं और 14वीं शताब्दी में इक्ता व्यवस्था में हो रहे परिवर्तन का परीक्षण कीजिये। इस काल में इक्ता व्यवस्था ने सुल्तान और शासक वर्ग के बीच सम्बन्ध को किस प्रकार परिभाषित किया?
- 4. Analyse the internal and external factors in the making of the political culture of Vijayanagar.

विजयनगर की राजनीतिक संस्कृति के गठन में आंतरिक और बाह्य तत्वों का विशेषण कीजिए।

Or (अथवा)

Examine the political culture emerging in the newly established autonomous Sultanate in Gujarat.

गुजरात में नव स्थापित स्वतन्त्र सल्तनत में उभरती राजनीतिक संस्कृति का परीक्षण कीजिए।

5. Give an account of the changing significance of the Qutub Complex under the Delhi Sultans.

दिल्ली सुल्तानों के अधीन कुतुब काम्प्लेक्स के बदलते महत्त्व का वर्णन कीजिए।

6. Discuss the nature of socio-economic changes over 13th to 15th centuries.

13वीं से 15वीं शताब्दी में समाज और अर्थव्यवस्था के बदलते स्वरूप की विवेचना कीजिए।

- 7. Analyse the relationship between the Sufis and the state, in the context of the recent study of the Chishtis. सूफी और राज्य के संबंधों की विवेचना, चिश्तियों के हाल के अध्ययन के सन्दर्भ में, कीजिये।
- 8. To what extent did the medieval women Bhakti saints challenge the conventions of patriarchal society?

मध्यकालीन महिला भिक्त संतों ने किस हद तक पितृसत्तात्मक समाज की प्रथाओं को चुनौती दी?

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2884

Unique Paper Code : 12311503

Name of Paper : History of Modern Europe I

Name of Course : B.A. (Hons.) CBCS (NC)

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. How far did the financial crisis of the late eighteenth century contribute to the collapse of the ancient regime in France?

अठारहवीं शताब्दी के उत्तरार्ध में वित्तीय संकट ने फ्रांस में पुरातन व्यवस्था के पतन में कितना योगदान दिया?

P. T. O.

2. The shift of power from monarchy to the people in France forged new ideologies, rhetoric, symbols, and imageries, in short, a new political culture. Critically evaluate the above statement.

फ्रांस में राजतंत्र से लोगों को सत्ता के स्थानान्तरण ने नई विचारधाराओं, अलंकार-शास्त्र, प्रतीकों और रूपांकन को जन्म दिया, संक्षेप में, एक नई राजनीतिक संस्कृति की उत्पत्ति हुई। उपर्युक्त कथन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Or (अथवा)

Critically examine Napoleon's relationship with the French Revolution.

फ्रांसीसी क्रांति के साथ नेपोलियन के सम्बन्ध का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Emerging social and economic tensions in the early nineteenth century contributed to the course of events leading to the revolutions of 1848. Discuss.

उन्नीसवीं शताब्दी के आरम्भ में उभरते सामाजिक और आर्थिक तनावों ने 1848 की क्रांति के घट्नाक्रम में योगदान दिया। विवेचन कीजिए।

4. How did the industrial revolution unfold in the German speaking parts of central Europe till 1914? What were the special features of this process?

1914 तक मध्य यूरोप के जर्मन भाषी हिस्सों में औद्योगिक क्रांति किस प्रकार प्रकट हुई? इस प्रक्रिया की विशिष्टताएं क्या थीं?

Or (अथवा)

According to the traditional interpretation the industrialization of Europe began with an 'industrial revolution' in England, which other nations subsequently imitated. How far do you agree with this assessment?

पारंपरिक व्याख्या के अनुसार यूरोप के औद्योगीकरण का आरम्भ इंग्लैंड में 'औद्योगिक क्रांति' के साथ हुआ, जिसका अन्य देशों ने अनुकरण किया। आप इस आकलन से कितना सहमत हैं?

- 5. How did industrialisation affect family and women's work in nineteenth-century Europe?
 - उन्नीसवीं शताब्दी में यूरोप में औद्योगीकरण ने परिवार और महिलाओं के काम को कैसे प्रभावित किया?
- 6. "In Britain, political reforms followed compromise not revolution." J. Merriman. Elaborate in the context of the nineteenth century.
 - "ब्रिटेन में, राजनीतिक सुधारों ने समझौते के मार्ग का अनुसरण किया क्रांति का नहीं।" जे मेरिमैन. उन्नीसवीं शताब्दी के संदर्भ में विस्तारित कीजिए।
- 7. Discuss the main tenets of Marxism. Underline its impact on European socialism from mid nineteenth to early twentieth century.

मार्क्सवाद के मुख्य सिद्धांतों की विवेचना कीजिए। उन्नीसवीं सदी से लेकर बीसवीं सदी के मध्य तक यूरोपीय समाजवाद पर इसके प्रभाव को रेखांकित कीजिए।

REDMI NOTE 75

AI DUAL CAMERA

8. The period 1815 to 1860 was a transformative period for European politics, economy and society. It dressfrom the experiences of the French revolution, the Napoleonic era and the industrial revolution Comment.

1815 से 1860 की अवधि यूरोपीय राजनीति, अर्थव्यवस्था अ समाज के लिये एक रूपान्तरकारी अवधि थी। यह फ्रांसी क्रांति, नेपोलियन के युग और औद्योगिक क्रांति के अनुभवो निर्मित हुई। टिप्पणी कीजिए।

Or (अथवा)

Write short notes on any two of the following:

- (a) Utopian Socialists
- (b) Luddism
- (c) Food Riots in the early nineteenth century
- (d) Demographic changes in the first half of the nineteenth century
- (e) Reign of Terror

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) यूटोपियन समाजवादी
- (b) लड्डिज्म
- (c) उन्नीसवीं शताब्दी के प्रारम्भ में खाद्य दंगे
- (d) उन्नीसवीं शताब्दी के पूर्वार्द्ध में जनसांख्यिकीय परिवर्तन
- (e) आतंक का शासन।

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2910

Unique Paper Code : 12311502

Name of Paper

: History of India - VII

(c. 1605-1750)

Name of Course

: B.A. (Hons.) History CBCS

Semester

: V

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:-- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt any four questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Give a brief account of Persian historiography of the

facility in a last state for of book zer, or had family

ledgets to annually "ledget". The same

2910

seventeenth century. How did it impact Indian economy?

सत्रहवीं शताब्दी में भारत के महासागरीय व्यापार के तरीकों की विवेचना कीजिए। इसने भारतीय अर्थव्यवस्था को किस प्रकार प्रभावित किया?

Almon de de la Estado Miles de La selectión

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2987

JC

Unique Paper Code : 12317501

Name of Paper : History of the USA -

(c. 1776-1860s) (OC)

Name of Course : B.A. (Hons.): CBCS

(DSE)

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Analyze the role of different forms of labour and their impact on the colonial economy of America.

अमेरिका की औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था पर विभिन्न प्रकार के श्रमिक वर्गों के प्रभाव व भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

2. Discuss the different ideological trends that have shaped the study of American Revolution.

अमेरिकी क्रांति के अध्ययन में विभिन्न विचारधाराओं का विवेचन कीजिए।

- 3. Do you agree with the view that the Federal Constitution of 1787 was an 'Economic Document'? क्या आप इस मत से सहमत हैं कि 1787 का संघीय संविधान एक 'आर्थिक दस्तावेज' था?
- 4. Discuss the main tenets of Jefferson's administration.

जैफरसन के प्रशासन के प्रमुख सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss the main characteristics of Jacksonian democracy.

जैक्सोनियाई लोकतंत्र की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिए।

5. Critically examine the 'white advance on native lands' in ante-bellum America. Illustrate its impact by the case study of the Shawnee tribe.

गृह युद्ध के पूर्व 'श्वेतों का मूलभूत निवासियों की भूमि पर बढ़ने' का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। शॉनी जनजातियों की केस स्टडी द्वारा इसके प्रभाव को चित्रित कीजिए।

6. Analyze the causes and consequences of the War of 1812.

सन् 1812 के युद्ध के कारणों और परिणामों का परीक्षण कीजिए।

7. Discuss the nature of plantation economy of ante bellum South and different forms of slave resistance it generated.

गृह युद्ध से पूर्व की बागान अर्थव्यवस्था की प्रकृति की विवेचना कीजिए। इससे कितने प्रकार के दास विद्रोहों की उत्पत्ति हुई थी?

8. 'The Civil War pitted Americans against Americans.'
Analyze the statement in the context of the issues that led to the War.

'गृह युद्ध ने अमेरिकियों को अमेरिकियों के विरुद्ध खड़ा कर दिया था।' इस कथन का विश्लेषण गृह युद्ध के प्रमुख मुद्दों के आधार पर कीजिए।

abre, wither accordance as a limit out a function als Auris

where believe America, filmstrate he impact by the

AND THE RELEASE TO STATE OF THE PARTY OF THE

to a 17 agrage annougher of the rance of a visit and

which is thought the favier of the sections

to the fifth the process of the first tree and tree an

And Child Amended Same Country and the Same

the state of the state of the first transport of the second

adir our wife blumped with

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2990

JC

Unique Paper Code

: 12317508

Name of Paper

: History of the USA:

Independence to Civil War - NC

Name of Course

: B.A. (Hons.) History : CBCS -

DSE

Semester

: V

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

दिष्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Examine the different forms of labour that facilitated the process of colonisation in America.

P. T. O.

अमेरीका में उपनिवेशीकरण को सुविधाजनक बनाने में विभि श्रमिक वर्गों के योगदान का विश्लेषण कीजिए।

2. Do you agree with the view that the restrictive British policies were responsible for the American Revolution?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि अमेरिकी क्रांति के लि प्रतिबंधित बिटिश नीतियाँ ज़िम्मेदार थीं ?

3. 'The Federal Constitution of the USA was inspired by nobler, philanthropic, humanitarian motives.' Examine critically.

'संयुक्त राज्य अमेरिका का संघीय संविधान महान, परोपकारी मानवीय उद्देश्यों से प्रेरित था।' आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Examine critically the 'white advance on native lands' in ante-bellum America. Illustrate its impact by the case studies of the Shawnee and the Cherokee tribes.

गृह युद्ध के पूर्व 'श्वेतों का मूलभूत निवासियों की भूमि प बढ़ने' का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। शॉनी और चेरोकी जनजातियों के केस स्टडीज द्वारा इसके प्रभाव को चिक्रि कीजिए।

Or (अथवा)

Evaluate the contributions of F.J. Turner to the study of the Frontier.

फ्रांटियर के अध्ययन में एफ०जे० टर्नर के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

5. Discuss the nature and objectives of the Irish Land, League in America in the nineteenth century. Did it influence and transform the attitudes of the Irish immigrants towards the American society?

उन्नीसवीं शताब्दी में अमेरिका में आयरिश लैंड लीग की प्रकृति और उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। क्या यह अमेरिकी समाज की ओर आयरिश अप्रवासियों के दृष्टिकोण को प्रभावित और परिवर्तित करता था?

6. Was the Monroe Doctrine a challenge to the world or was it a strategy to fulfil U.S. imperialism? Discuss with reference to its various facets.

क्या मनरो सिद्धांत दुनिया के लिए एक चुनौती था या यह अमेरिकी साम्राज्यवाद को कार्यान्वित करने की रणनीति थी? इसके विभिन्न पहलुओं के संदर्भ में इसका विवरण कीजिए।

Or (अथवा)

Examine critically the genesis of the War of 1812. Was it indicative of the USA's desire for territorial expansionism?

1812 के युद्ध की उत्पत्ति के कारणों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। क्या यह युद्ध संयुक्त राज्य अमेरिका के क्षेत्रीय विस्तारवाद का संकेत था?

P. T. O.

7. Discuss the political economy of slavery in ante-bellum America. Did it facilitate capitalism in 'Agrarian South'?

गृह युद्ध के पूर्व अमेरिका में दासता की राजनीतिक अर्थव्यवस्था का उल्लेख कीजिए। क्या इसने 'कृषक दक्षिण' में पूंजीवाद को बढ़ावा दिया था?

Or (अथवा)

Comment on the patterns of slave resistance with particular reference to the role of the female slaves in challenging the nineteenth century racist stereotypes.

उन्नीसवीं शताब्दी के नस्लीय रूढ़िवाद को चुनौती देने में स्त्री दासों की भूमिका के विशेष संदर्भ में दास प्रतिरोधों के पैटर्न पर टिप्पणी कीजिए।

8. Discuss the main issues that led to the Civil War. Was the war 'inevitable'?

गृह युद्ध के प्रमुख कारणों का विवेचन कीजिए। क्या यह युद्ध 'अनिवार्य' था?

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2991

JC

Unique Paper Code

: 12317509

Name of Paper

: History of the USSR : From

Revolution to World War II

(1917-1945) (NC)

Name of Course

: B.A. (Hons.) History : CBCS -

DSE

Semester

: V

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के भिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P. T. O.

- 1. Discuss the role of workers, soldiers and peasants in the collapse of Tsarism in February 1917.

 फरवरी 1917 में ज़ारवाद के पतन में श्रिमिकों, सैनिकों और कृषकों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 2. Discuss the main arguments of Preobrazhensky and Bukharin on Soviet industrialisation.

 सोवियत उद्योगीकरण के विषय में प्रियोब ज्हेंसकी और बुखारिन के मुख्य तर्कों की विवेचना कीजिए।
- 3. What do you understand by de-Kulakisation? Did collectivisation turn into a war against the peasantry? विकुलकीकरण का क्या तात्पर्य है? क्या सामूहिकीकरण की प्रक्रिया कृषकों के खिलाफ युद्ध में परिणत हो गयी?
- 4. Discuss the achievements of Soviet industrialisation. What was the impact of industrialisation on the standard of living during the 1930's?

 सोवियत उद्योगीकरण की उपलब्धियों की चर्चा कीजिए। 1930 के दशक में उद्योगीकरण का जीवन स्तर पर क्या प्रभाव पड़ा?
- 5. How far were perceptions of internal and external threats to the Soviet Union responsible for the changes in party, army and state during the 1930's?

1930 के दशक में दल, सेना और राज्य में परिवर्तन के लिये आंतरिक और बाहरी खतरों की आशंकाएँ किस हद तक उत्तरदायी थीं?

6. Did Soviet policies during the 1920's and 1930's succeed in emancipating women?

क्या 1920 और 1930 के दशकों की सोवियत नीतियाँ महिलाओं को मुक्ति दिलाने में सफल रहीं?

7. Did Russia sign a Non-Aggression Pact with Germany in August 1939 because of the reluctance of the Western Powers to enter into an alliance with the Soviet Union?

क्या रूस ने अगस्त 1939 में जर्मनी के साथ अनाक्रमण समझौते पर इसलिये हस्ताक्षर किये क्योंकि पाश्चात्य शक्तियां सोवियत संघ के साथ समझौता नहीं करना चाहती थीं?

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Prodrazverstka
 - (b) Treaty of Brest Litovsk
 - (c) New Economic Policy
 - (d) Stakhanovism.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए:

- (a) प्रोड्राज़वर्स्तका
- (b) बेस्ट लिटोव्स्क की संधि
- (c) नवीन आर्थिक नीति
- (d) स्ताखानोवाद।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3155

JC

Unique Paper Code

: 12317505

Name of the Paper

Modern East Asia - I (c. 1840-

1919) - OC

Name of the Course

: B.A. (H) History CBCS -

DSE

Semester

: V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

P.T.O.

- 2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकि सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Confucianism was the foundation of Chinese society polity and economy. Discuss.
 - कंफ्युशियनवाद चीनी समाज, राजनीति और अर्थव्यवस्था की नीव था व्याख्या कीजिये।
- 2. Some scholars believe that the Opium War had nothing to do with Opium, but was really a clash o civilizations. What is your view?
 - कुछ विद्वानों का मानना है कि अफीम युद्ध अफीम के लिए नहीं हुअ था अपितु वास्तव में यह दो सभ्यताओं के बीच संघर्ष था। आपक दृष्टिकोण क्या है ?
- 3. Explain the Political and Social programes of the Taipings with special reference to their land policies
 - ताइपिंग कि भूमि संबंधी नीतियों के विशेष संदर्भ में उसके राजनीतिक एवं सामाजिक कार्यकर्मों कि व्याख्या कीजिये।

- (b) Yi Ho Tuan (Boxer Movement)
- (c) Second Opium War
- (d) Kuomintang (KMT)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए:

- (क) चीनी केन्द्रीयता
- (ख) यी-हो त्वान (बॉक्सर आंदोलन)
- (ग) द्वितीय अफीम युद्ध
- (घ) कुओमिंतांग

This question paper contains 4 printed pages] Roll No.

S. No. of Question Paper:

3156

Unique Paper Code

12317512

JC

Name of the Paper

History of Modern China (1840-1960)-NC

Name of the Course

B.A. (Honours) History—CBCS—DSE

Semester

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: - Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:-इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए: लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

कोई चार प्रश्न कीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Critically examine the debate on China and the Great Divergence in the light of recent historiography. समकालीन इतिहासलेखन के प्रकाश में चीन और महान विचलन पर बहस का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

- 2. Analyse the role of the triangular trade in the outbreak the First Anglo-Chinese war (1839-42). On the basis of the First Treaty Settlement, can the British commercial interest be viewed as a major cause behind the clash?

 प्रथम आंग्ल-चीनी युद्ध (1839-42) में त्रिकोणीय व्यापार के भूमिका का विश्लेषण कीजिये। प्रथम संधि व्यवस्था के आधा पर क्या ब्रिटिश वाणिज्यिक आकांक्षाओं को इस संघर्ष के मुख्य कारण माना जा सकता है ?
- 3. (a) In what ways do the ideologies and policies of the Taiping and the Boxer movements throw light on their nature?

ताइपिंग और बॉक्सर आन्दोलनों की विचारधाराएँ और नीतियाँ उनके स्वरूप पर किस प्रकार प्रकाश डालती हैं ?

or/(अथवा)

(b) Is it correct to view the Boxer movement as an outburst of xenophobia?

क्या बॉक्सर आन्दोलन को विदेशी द्वेष के प्रस्फुटन के रूप में देखना उचित होगा ?

4. Examine the main currents within the revolution of 1911. Would you agree that the 1911 revolution represents the first phase of the China's revolutionary struggle?

1911 की क्रांति के भीतर की मुख्य धाराओं का परीक्षण कीजिये। क्या आप इस तर्क से सहमत हैं कि 1911 की क्रांति चीनी क्रान्तिकारी संघर्ष का पहला चरण है ?

5. The May Fourth Movement of 1919 was an effort to regenerate Chinese society to meet the challenges of twentieth century imperialism. Discuss.

मई चतुर्थ आन्दोलन (1919) बीसर्वी शताब्दी की साम्राज्यवादी चुनौतियों का सामना करने के लिए चीनी समाज को पुनर्जीवित करने का एक प्रयास था। विवेचना कीजिये।

6. Analyse the strategies and methods adopted by Mao Tse-Tung in mobilizing the peasants in the Kiangsi (Jiangxi) period.

क्यांग्सी सोवियत काल में किसानों को लामबंद करने के लिए माओ त्से-तुंग द्वारा अपनाई गयी रणनीति और तरीकों का विश्लेषण कीजिये।

7. What was the ideology behind the Great Leap Forward?

Critically evaluate its impact on the people of China.

लम्बी छलांग के पीछे क्या विचारधारा थी ? चीन के जन-मानस पर इसके प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Confucianism
 - (b) 1898 Reform Movement
 - (c) Warlordism
 - (d) Three Peoples Principles of Sun Yat-Sen
 - (e) Second United Front
 - (f) Agrarian Law of 1950.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) कन्फ्यूशियसवाद
- (b) 1898 सुधार आन्दोलन
- (c) योद्धासामंतवाद
- (d) सन यात-सेन के तीन जन सिद्धांत
- (e) द्वितीय संयुक्त मोर्चा
- (f) 1950 का कृषि सुधार कानून।

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2697

JC

Unique Paper Code

: 12313901

Name of Paper

: Understanding Heritage

Name of Course

: B.A. (Hons.) History:

CBCS - SEC

Semester

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Discuss the role of workers, soldiers and peasants the collapse of Tsarism in February 1917.

 फरवरी 1917 में ज़ारवाद के पतन में श्रमिकों, सैनिकों के क्षकों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 2. Discuss the main arguments of Preobrazhensky and Bukharin on Soviet industrialisation. सोवियत उद्योगीकरण के विषय में प्रियोब ज्हेंसकी और बुखारि के मुख्य तर्कों की विवेचना कीजिए।
- 3. What do you understand by de-Kulakisation? Did collectivisation turn into a war against the peasantry? विकुलकीकरण का क्या तात्पर्य है ? क्या सामूहिकीकरण के प्रक्रिया कृषकों के खिलाफ युद्ध में परिणत हो गयी ?
- 4. Discuss the achievements of Soviet industrialisation. What was the impact of industrialisation on the standard of living during the 1930's?

 सोवियत उद्योगीकरण की उपलब्धियों की चर्चा कीजिए। 1930 के दशक में उद्योगीकरण का जीवन स्तर पर क्या प्रभाव पड़ा?
- 5. How far were perceptions of internal and external threats to the Soviet Union responsible for the changes in party, army and state during the 1930's?

1930 के दशक में दल, सेना और राज्य में परिवर्तन के लिये आंतरिक और बाहरी खतरों की आशंकाएँ किस हद तक उत्तरदायी थीं?

6. Did Soviet policies during the 1920's and 1930's succeed in emancipating women?

क्या 1920 और 1930 के दशकों की सोवियत नीतियाँ महिलाओं को मुक्ति दिलाने में सफल रहीं?

7. Did Russia sign a Non-Aggression Pact with Germany in August 1939 because of the reluctance of the Western Powers to enter into an alliance with the Soviet Union?

क्या रूस ने अगस्त 1939 में जर्मनी के साथ अनाक्रमण समझौते पर इसलिये हस्ताक्षर किये क्योंकि पाश्चात्य शक्तियां सोवियत संघ के साथ समझौता नहीं करना चाहती थीं?

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Prodrazverstka
 - (b) Treaty of Brest Litovsk
 - (c) New Economic Policy
 - (d) Stakhanovism.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए:

2991

- (a) प्रोड्राज़वर्स्तका
- (b) बेस्ट लिटोव्स्क की संधि
- (c) नवीन आर्थिक नीति
- (d) स्ताखानोवाद।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3155

JC

Unique Paper Code

: 12317505

Name of the Paper

Modern East Asia - I (c . 1840-

1919) - OC

Name of the Course

: B.A. (H) History CBCS -

DSE

Semester

: V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकि सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Confucianism was the foundation of Chinese society polity and economy. Discuss.
 - कंफ्युशियनवाद चीनी समाज, राजनीति और अर्थव्यवस्था की नीव था व्याख्या कीजिये।
- 2. Some scholars believe that the Opium War had nothing to do with Opium, but was really a clash of civilizations. What is your view?
 - कुछ विद्वानों का मानना है कि अफीम युद्ध अफीम के लिए नहीं हुआ था अपितु वास्तव में यह दो सभ्यताओं के बीच संघर्ष था। आपका दृष्टिकोण क्या है ?
- 3. Explain the Political and Social programes of the Taipings with special reference to their land policies.
 - ताइपिंग कि भूमि संबंधी नीतियों के विशेष संदर्भ में उसके राजनीतिक एवं सामाजिक कार्यकर्मों कि व्याख्या कीजिये।

- 4. Analyse the scope and aims of the Hundred Days Reform Movement. Why did it fail?
 - सौ दिवसीय सुधार आंदोलन कि व्याप्ति एवं उद्देश्यों का विश्लेषण कीजिये। यह असफल क्यों हुआ।
- 5. Critically analyse the role of various classes in the 1911 Revolution.
 - 1911 की क्रांति में विभिन्न वर्गों की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।
- 6. The May Forth Movement (1919) was essentially a socio politico intellectual revolution. Analyse.
 - चतुर्थ मई आंदोलन (1919) मूलतः एक सामाजिक राजनीतिक बौद्धिक क्रांति थी । विश्लेषण कीजिये ।
- 7. Review the history of the Chinese Communist Party from 1921 to 27.
 - 1921 से 27 की अवधि में चीनी साम्यवादी दल के इतिहास का अवलोकन कीजिये।
- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Sino-Centrism

P.T.O.

- (b) Yi Ho Tuan (Boxer Movement)
- (c) Second Opium War
- (d) Kuomintang (KMT)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए:

- (क) चीनी केन्द्रीयता
- (ख) यी-हो त्वान (बॉक्सर आंदोलन)
- (ग) द्वितीय अफीम युद्ध
- (घ) कुओमिंतांग

Roll No.		
Man 1101		

5 No. of Question Paper : 3156

Unique Paper Code : 12317512

JC

Name of the Paper : History of Modern China (1840-1960) NC

Name of the Course : B.A. (Honours) History-CBCS-DSE

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: - इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

कोई चार प्रश्न कीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically examine the debate on China and the Great

Divergence in the light of recent historiography.

समकालीन इतिहासलेखन के प्रकाश में चीन और महान विचलन पर बहस का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

P.T.O.

- 2. Analyse the role of the triangular trade in the outbreak the First Anglo-Chinese war (1839-42). On the basis of First Treaty Settlement, can the British commercial interest be viewed as a major cause behind the clash?

 प्रथम आंग्ल-चीनी युद्ध (1839-42) में त्रिकोणीय व्यापार प्रथम का विश्लेषण कीजिये। प्रथम संधि व्यवस्था के आध्य पर क्या ब्रिटिश वाणिज्यिक आकांक्षाओं को इस संघर्ष पर क्या ब्रिटिश वाणिज्यिक आकांक्षाओं को इस संघर्ष पर क्या ब्रिटिश वाणिज्यिक आकांक्षाओं को इस संघर्ष पर कराण माना जा सकता है ?
- 3. (a) In what ways do the ideologies and policies of the Taiping and the Boxer movements throw light on the nature ?

ताइपिंग और बॉक्सर आन्दोलनों की विचारधाराएँ अं नीतियाँ उनके स्वरूप पर किस प्रकार प्रकाश डाल हैं ?

Or/(अथवा)

(b) Is it correct to view the Boxer movement as an outbut of xenophobia?

क्या बॉक्सर आन्दोलन को विदेशी द्वेष के प्रस्फ्रि के रूप में देखना उचित होगा ?

- 4. Examine the main currents within the revolution of 1911. Would you agree that the 1911 revolution represents the first phase of the China's revolutionary struggle?
 - 1911 की क्रांति के भीतर की मुख्य धाराओं का परीक्षण कीजिये। क्या आप इस तर्क से सहमत हैं कि 1911 की क्रांति चीनी क्रान्तिकारी संघर्ष का पहला चरण है ?
- 5. The May Fourth Movement of 1919 was an effort to regenerate Chinese society to meet the challenges of twentieth century imperialism. Discuss.
 - मई चतुर्थ आन्दोलन (1919) बीसवीं शताब्दी की साम्राज्यवादी चुनौतियों का सामना करने के लिए चीनी समाज को पुनर्जीवित करने का एक प्रयास था। विवेचना कीजिये।
- 6. Analyse the strategies and methods adopted by Mao Tse-Tung in mobilizing the peasants in the Kiangsi (Jiangxi) period.
 - क्यांग्सी सोवियत काल में किसानों को लामबंद करने के लिए माओ त्से-तुंग द्वारा अपनाई गयी रणनीति और तरीकों का विश्लेषण कीजिये।
- 7. What was the ideology behind the Great Leap Forward?

 Critically evaluate its impact on the people of China.
 - लम्बी छलांग के पीछे क्या विचारधारा थी ? चीन के जन-मानस पर इसके प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Confucianism
 - (b) 1898 Reform Movement
 - (c) Warlordism
 - (d) Three Peoples Principles of Sun Yat-Sen
 - (e) Second United Front
 - (f) Agrarian Law of 1950.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) कन्फ्यूशियसवाद
- (b) 1898 सुधार आन्दोलन
- (c) योद्धासामंतवाद
- (d) सन यात-सेन के तीन जन सिद्धांत
- (e) द्वितीय संयुक्त मोर्चा
- (%) 1950 का कृषि सुधार कानून।

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2697

JC

Unique Paper Code : 12313901

Name of Paper : Understanding Heritage

Name of Course : B.A. (Hons.) History:

CBCS - SEC

Semester : III

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Define Heritage. Highlight its importance with suitable examples.

 विरासत को परिभाषित कीजिए। उदाहरण सहित इसकी महत्ता को समझाइए।
- 2. Critically highlight the difference between and significance of both folk and classical art forms. आलोचनात्मक तौर पर लोक तथा शास्त्रीय कला आयामों की विभिन्नताओं और महत्व पर प्रकाश डालिए।
- 3. How can conventions and acts at national and international levels be used effectively to protect cultural heritage sites?

 किस प्रकार राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर अनुसंधान एवं अधिनियम सांस्कृतिक धरोहर केन्द्रों की सुरक्षा में सहायक सिद्ध हो सकते हैं?
- 4. Are history and heritage similar? Support your arguments with examples.

 क्या धरोहर एवं इतिहास समान हैं ? उदाहरण सहित बताइए।
- 5. With suitable examples highlight the differences between tangible and intangible heritage.

उचित उदाहरणों की सहायता से स्पर्शित एवं अस्पर्शित धरोहर में अंतर समझाइए।

6. Do you agree with the view that there is a close link between power politics and nationalisation of heritage?

क्या आप इस मत से सहमित रखते हैं कि विरासत का राष्ट्रीयकरण एवं बल की राजनीति में आपसी सम्बन्ध है?

7. Highlight the role of the Archaeological Survey of India in protecting our national heritage?

राष्ट्रीय धरोहर की रक्षा हेतु राष्ट्रीय पुरातत्व सर्वेक्षण की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation (UNESCO)
 - (b) Hampi
 - (c) Unity in Diversity
 - (d) Heritage and Vandalism.

निम्न में से किन्हीं दो पर टिप्पणी कीजिए:

(a) संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को)

P. T. O.

- (b) हम्पी
 - (c) विविधता में एकता
 - (d) धरोहर एवं कला-विध्वंस।

This question paper contains 3 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2702

JC

Unique Paper Code

: 12313353

Name of Paper

: Archives and Museums (NC)

Name of Course

: B.A. (Hons.) History:

CBCS - SEC

Semester

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define museum. Discuss its role in historical research.

P. T. O.

संग्रहालय की परिभाषा बताइये। ऐतिहासिक अनुसन्धान इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए।

- 2. How do you define archives? Discuss the process of its development in the Indian context.

 अभिलेखागार को आप किस प्रकार परिभाषित करेंगे? भारतीय सन्दर्भ में इसके विकास की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।
- 3. What do you understand by 'manuscripts'? What are the various methods of their preservation? 'पांडुलिपियों' से क्या अभिप्राय है? उनके संरक्षण के विभिन्न तरीके क्या हैं?
- 4. Outline the process of acquisition and classification of materials/documents by the museums or archives.
 संग्रहालय या अभिलेखागार द्वारा वस्तुओं/आलेखों को प्राप्त करने व उनको वर्गीकृत करने की प्रक्रिया का निरूपण कीजिए।
- 5. What are the conservation techniques adopted by museums or archives for the maintenance and preservation of their material? Elaborate.

 अपनी सामग्री की सुरक्षा व देखभाल के लिए संग्रहालय या अभिलेखागार कौन से संरक्षणात्मक तरीके अपनाते हैं?

सविस्तार बताइए।

6. What are the exhibition and presentation methods adopted by the institutions under study? Explain in the context of either archives or museums.

अध्ययन के अधीन संस्थाओं द्वारा प्रदर्शनी व प्रस्तुतीकरण के क्या तरीके अपनाये जाते हैं? अभिलेखागार अथवा संग्रहालय के सन्दर्भ में बताइए।

7. How do the museums or archives help in creating socio-political awareness about the society?

समाज के बारे में सामाजिक-राजनैतिक जागरूकता का सृजन करने में संग्रहालय अथवा अभिलेखागार किस प्रकार सहायक हैं?

8. Discuss the working of any institution visited by you in the context of this paper.

इस विषय के सन्दर्भ में आपके द्वारा देखी गयी किसी संस्था की कार्य शैली की चर्चा कीजिए।

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :....

Sl. No. of Q. Paper : 2804 JC

Unique Paper Code : 12315355

Name of the Course : Generic Elective for Hons:

History (New) CBCS

Name of the Paper : The Making of Contemporary

India (1950-1990s)

Semester : III

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates:

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।
- (b) Attempt any **four** questions. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (c) All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(d) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एवं भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा है

1. Elucidate the salient features of Indian Constitution. Was it successful in fulfilling the hopes and aspirations of the people?

होने चाहिए।

भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। क्या यह लोगों की आशाओं और आकांक्षाओं को पूरा करने में सफल हुआ ?

OR

अथवा

Trace the growth of reorganisation of Indian states on linguistic basis in 1950s and 1960s. 1950 और 1960 के दशक में भाषाई आधार पर भारतीय राज्यों के पुनर्गटन के विकास को रेखांकित कीजिए।

2. Trace the development of Indian Foreign Policy in the Nehruvian period.

नेहरु के काल में भारतीय विदेश नीति के विकास को रेखांकित कीजिए।

- 3. What is 'Planned Economy'? Critically analyse the first two five year plans during the Nehruvian period. Was it successful in envisioning a new economic order in India? 'योजनाबद्ध अर्थव्यवस्था' क्या है ? नेहरु के काल में प्रथम दो पंचवर्षीय योजनाओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। क्या भारत में एक नई आर्थिक व्यवस्था के अवलोकन में यह सफल हुआ ?
- 4. Trace the growth of Right and Left politics in contemporary India.

 समकालीन भारत में दक्षिणपंथी और वामपंथी राजनीति के

समकालीन भारत म दाक्षणपथा आर वामपथा राजनाति व विकास को रेखांकित कीजिए।

OR/अथवा

Women played a significant role in politics in the contemporary India especially in raising the women's issues. Elucidate.

समकालीन भारत में महिलाओं ने राजनीति में एक विशेष योगदान दिया खासकर महिला-विषयों को उजागर करने में। प्रकाश डालिए।

5. The JP Movement and the Emergency in the 1970s heralded a serious political crisis in Indian politics. How did this situation came to an end?

1970 के दशक में जय प्रकाश नारायण के नेतृत्व में आंदोलन और आपातकाल ने भारतीय राजनीति में एक गंभीर राजनैतिक संकट को दर्शाया। इस स्थिति का अंत किस प्रकार हुआ ?

- 6. "Coalition politics of 1980s was the need of the hour in Indian politics". Discuss.

 ''1980 के दशक की गठबंधन राजनीति भारतीय राजनीति में समय की जरुरत थी।" विवेचन कीजिए।
- 7. Write a short essay on the rise and growth of Print and Visual Media in the contemporary India.

 समकालीन भारत में पिंट मीडिया के
 - समकालीन भारत में प्रिंट मीडिया और दृश्य मीडिया के उद्भव और विकास पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 8. Write short notes on any **two** of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Atomic Energy Commission परमाणविक ऊर्जा आयोग
 - (b) Green Revolution हरित क्रांति
 - (c) Railway Strike, 1974 रेलवे हड़ताल, 1974
 - (d) Institutions of Art and Culture कला एवं संस्कृति के संस्थान

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 3462

Unique Paper Code : 12315110

Name of Paper : Delhi through the Ages : The

Making of its Early Modern

History

Name of Course : B.A. (Hons.) GE 1

Semester : I

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically evaluate the literary and archaeological evidence for Indraprastha.

इंद्रप्रस्थ के लिये साहित्यिक और पुरातात्विक प्रमाण आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Or (अथवा)

Examine the patterns of settlement and fortifications at Lal Kot and Qila Rai Pithora.

लाल कोट और किला राय पिथौरा में बंदोबस्त और किलेबंदी के प्रतिरूप की जाँच कीजिए।

- 2. Explain the significant shifts and transformations in the cityscape of Delhi in the 13th-14th centuries.
 - 13वीं-14वीं शताब्दी की दिल्ली के नगर-परिदृश्य (योजना) में महत्वपूर्ण बदलावों और परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।
- 3. Write a brief essay on any one of the following:
 - (a) Ghiyaspur Kilokhri
 - (b) Siri
 - (c) Tughlaqabad
 - (d) Jahanpanah
 - (e) Ferozabad.

निम्नलिखित में से किसी एक पर संक्षिप्त निबंध लिखिए:

- (a) गियासपुर-किलोखरी
- (b) सिरी
- (c) तुगलकाबाद

- (d) जहाँपनाह
- (e) फ़ीरोज़ाबाद।
- 4. Analyse the meanings represented in the architecture of the Jami Masjid in Delhi-i-Kuhna.

दिल्ली-ए-कुहना में जामी मस्जिद की वास्तुकला में दर्शाए गए अर्थों का विश्लेषण कीजिए।

5. In what ways did the plan and structures of Shahjahanabad reflect the imperial ideology of the Mughals?

शाहजहाँ नाबाद की योजना और संरचना किन तरीकों से मुगलों की शाही विचारधारा को दर्शाती है?

Or (अथवा)

Discuss the significance of the Diwan-i-Aam in the architectural scheme of the Qila-i-Mubarak.

किला-ए-मुबारक की स्थापत्य योजना में दीवान-ए-आम के महत्व पर चर्चा कीजिए।

6. Evaluate the political, social and cultural currents in 18th century Delhi that make us revise the idea of the 'decline' of the Mughal Empire.

18वीं शताब्दी की दिल्ली में राजनीतिक, सामाजिक और सांस्कृतिक धाराओं का मूल्यांकन करें जो मुग़ल साम्राज्य के 'पतन' के विचार को संशोधित करती हैं?

Or (अथवा)

Outline the changes in the language and literary culture of Delhi in the 18th century.

18वीं शताब्दी में दिल्ली की भाषा और साहित्यिक संस्कृति में बदलाव की रूपरेखा समझाइए।

7. How does the study of early modern Delhi help us in understanding its past?

प्रारंभिक आधुनिक दिल्ली का अध्ययन हमें इसके अतीत को समझने में कैसे मदद करता है?

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Bhorgarh
 - (b) Sufism in Delhi
 - (c) Chandni Chowk
 - (d) Jafar Zatalli.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिए:

- (a) भोरगढ़
- (b) दिल्ली में सूफीमत
- (c) चाँदनी चौक
- (d) जाफ़र ज़टल्ली।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

S. No. of Question Paper .: 2027

Unique Paper Code 62311103

Name of the Paper History of India from the Earliest Times

upto 300 CE

Name of the Course : B.A. Programme CBCS (OC)

Semester

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: - Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:-इस प्रश्न-पत्रं का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Discuss the importance of archaeological sources for the reconstruction of early Indian history.
 - प्रारंभिक भारतीय इतिहास की पुनर्रचना के लिए पुरातात्विक स्रोतों के महत्व की विवेचना कीज़िये।
- 2. Briefly describe the important features of the Palaeolithic .

 cultures of India.
 - भारतीय पुरापाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं का संक्षिप्त
- 3. Bring out the salient features of Neolithic cultures in India.
 - भारत की नवपाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये।
- 4. Discuss the geographical extent and town-planning of the Harappan civitzation.
 - हड़प्पा सभ्यता के भौगोलिक विस्तार एवं नगर योजना की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

Highlight the main features of the economy and polity of the later Vedic People.

उत्तर वैदिक कालीन लोगों की अर्थव्यवस्था एवं राज्यव्यवस्था की मुख्य विशिष्टताओं पर प्रकाश डालिये।

Discuss the main teachings of Jainism and Buddhism.

जैन एवं बौद्ध धर्म की मुख्य शिक्षाओं की विवेचना कीजिये।

Examine the various features of Ashoka's Dhamma in the light of his inscriptions.

अशोक के अभिलेखों के प्रकाश में उसके धम्म की विभिन्न विशेषताओं का परीक्षण कीजिये।

Trace the contribution of Kanishka to the history and culture of India.

भारत के इतिहास एवं संस्कृति में कनिष्क के योगदान को रेखांकित क्रीजिये।

What is the significance of the 'Sangam Age' in Indian history? Discuss.

भारतीय इतिहास में 'संगम युग' का क्या महत्व है ? विवेचना कीजिये।

- Write short notes on any two of the following: 10.
 - (a) Rock art
 - (b) Megaliths
 - (c) Sabha and Samiti
 - (d) Gautamiputra Shatkarni.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखि

- (क) शैल कला
- (ख) महापाषाण
- (ग) सभा एवं समिति
- (घ) गौतमीपुत्र शातकणी।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

S. No. of Question Paper : 3378

Unique Paper Code

62311103

Name of the Paper

History of India from the Earliest

Times upto 300 CE

Name of the Course

B.A. Programme

Semester

: I

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

दिष्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Evaluate the importance of literary sources for the study of ancient Indian history.
 - प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन हेतु साहित्यिक स्रोतों के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।
- 2. Assess the different trends of historical writings of early India.

 प्रारम्भिक भारत में इतिहासलेखन की विभिन्न प्रवृत्तियों का आकलन कीजिए।
- 3. Describe the regional features of Neolithic culture of the Indian subcontinent.
 - भारतीय उपमहाद्वीप की नवपाषाण संस्कृतियों की क्षेत्रीय विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss the extent and salient features of town planning of Harappan civilization.
 - हड़प्पा सभ्यता के विस्तार एवं नगर योजना की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 5. Analyse the political and economic changes witnessed during the later Vedic period.
 - उत्तर वैदिक काल के दौरान घटित राजनीतिक तथा आर्थिक परिवर्तनों का विश्लेषण कीजिए।

Account for the rise and popularity of Buddhism and Jainism in the sixth century BCE.

ई.पू. छठी शताब्दी में बौद्ध और जैन धर्म के उदय और प्रसिद्धि के कारणों का विवरण दीजिए।

Analyse the concept of Ashoka's Dhamma.

अशोक के धम्म के स्वरूप का विश्लेषण कीजिए।

Who were the Kushanas? Discuss their significance in the Indian history.

कुषाण कौन थे ? भारतीय इतिहास में उनके महत्व का वर्णन कीजिए।

- 9. What light does Sangam literature throw on the economic and social conditions of South India ? Describe.
 - · दक्षिण भारत की आर्थिक तथा सामाजिक परिस्थितियों पर संगम साहित्य क्या प्रकाश डालते हैं ? विवरण दीजिये।
 - 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Harappan Religion
 - (b) Chalcolithic cultures
 - (c) Megaliths
 - (d) Rise of Magadha.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए

- (क) हड़प्पायी धर्म
- (ख) ताम्रपाषाण संस्कृतियाँ
- (ग) महापाषाण
- (घ) मगध का उदय।

3378

REDMI NOTE 7S

4

5,500

202

This question paper contains 4 printed pages] Roll No.

S. No. of Question Paper:

Unique Paper Code

62314308

Name of the Paper

History of India C. 1206 to 1707

Name of the Course : B.A. (P) CBCS

Semester

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: - Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt five questions.

All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- What steps did Balban take to consolidate the Delhi Sultanate; Describe it with special reference to the theory of kingship बलबन ने दिल्ली सल्तनत को सुदृढ़ करने के लिए क्या कदम उठाए ? उसके राजत्व के सिद्धान्त के विशेष संदर्भ में इसका वर्णन कीजिए।
- Discuss the significance of the Iqta System in the political 2. and economic history of the Delhi Sultanate. दिल्ली सल्तनत के राजनैतिक और आर्थिक इतिहास में इक्त व्यवस्था के महत्व का विवेचन कीजिए।
- Describe the aims, extent and impact of Allaudin Khalji's market 3. regulations. अलाउद्दीन खिलजी के बाजार नियमन के उद्देश्य, विस्ता और प्रभाव का वर्णन कीजिए।
- Briefly describe the emergence of the Bhakti movement in the 4. medieval period. मध्यकाल में भिक्त आंदोलन के उद्भव का संक्षिप वर्ण कीजिए।
- Describe the Vijayanagar-Bahmani conflict. To what extent did 5. it impact the political fortunes of the Deccan? विजयनगर-बहमनी संघर्ष का वर्णन कीजिए। इसने दिक्ख के राजनैतिक घटनाचक्र पर किस हद तक प्रभाव डाला

The ability of the Mughal emperors to forge formidable alliances was central to their success. Discuss with reference to Akbar and the establishment of the Mughal Empire or Aurangzeb and the War of Succession.

मुगल शासकों द्वारा सशक्त गठबंधनों का निर्माण उनकी सफलता के लिए उत्तरदायी था। इसका अकबर और मुगल साम्राज्य की स्थापना अथवा औरंगजेब और उसके उत्तराधिकार के संघर्ष के संदर्भ में विवेचन कीजिए।

- 7. The Jagirdari system played an important role in systematizing revenue collection in the Mughal Empire. Discuss.
 - जागीरदारी व्यवस्था ने मुगल साम्राज्य में राजस्व उगाही को व्यवस्थित किया। विवेचन कीजिए।
- Describe the evolution of the Mughal painting from Akbar to Shah Jahan.
 - अकबर से शाहजहाँ तक मुगल चित्रकला के क्रमिक विकास का वर्णन कीजिए।
- Discuss the rise of the Marathas in seventeenth century

 Deccan with reference to Shahji Bhosle and Shivaji.
 - 17वीं शताब्दी दिक्खन में शाहजी भोंसले और शिवाजी के संदर्भ में मराठा उत्थान का विवेचन कीजिए।

P.T.O.

6.

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (i) Ziauddin Barani
 - (ii) Sher Shah
 - (iii) Mansabdari system
 - (iv) Taj Mahal.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये:

- (i) ज़ियाउद्दीन बरनी
- (ii) शेरशाह
- (iii) मनसबदारी व्यवस्था
- (iv) ताजमहल।

this question paper contains 4 printed pages]

Roll No.			П

No. of Question Paper : 2070

Inique Paper Code : 62314360

ame of the Paper : History of India from C. 1200 to 1700

ame of the Course : B.A. (Prog.) CBCS-(New)

emester : III

)uration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

ote:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टेप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt five questions.

All questions carry equal marks.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

200

1. Critically analyse the importance of Iqta system in the economic and military governance of Sultanate.

सल्तनत के आर्थिक और सैनिक शासन में इक्ता प्रणाली के महत्व का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

- 2. Discuss the economic reforms of Alauddin Khalji. अलाउद्दीन खल्जी के आर्थिक सुधारों का वर्णन कीजिए।
- "The organization of Vijayanagar state was dominated by its military needs." Elucidate.
 - ''विजयनगर राज्य का संगठन उसकी सैन्य आवश्यकताओं है. से प्रभावित था।'' सविस्तर स्पष्ट कीजिए।
- 4. What were the main tenets of Mughal policy towards the Rajputs in the 16th century ?
 - 16वीं शताब्दी में राजपूतों के प्रति मुगल नीति की क्या प्रमुख विशेषताएँ थीं?
- 5. Evaluate the Mansabdari system of Akbar's reign.
 अकबर के काल में मनसबदारी प्रणाली का मूल्यांकन कीजिए।

Analyse the political, social and economic factors responsible for the rise of Marathas during seventeenth century.

सत्रहवीं शताब्दी में मराठों के उदय के लिए उत्तरदायी राजनीतिक, सामाजिक और आर्थिक तत्वों का विश्लेषण कीजिए। How do the Mughal court paintings of Jahangir and Shah Jahan's period reflect the imperial and cultural ideology of the Mughal Empire?

जहाँगीर और शाहजहाँ के शासनकाल की मुगल राजदरबारीय चित्रकला किस प्रकार मुगल साम्राज्य की शाही एवं सांस्कृतिक विचारधारा को प्रतिबिंबित करती है?

Discuss Sufis as a source of authority and evaluate the significance of Nizamuddin Auliya on the Chishti Silsila.

एक सत्ता के स्रोत के रूप में सूफियों का वर्णन कीजिए तथा चिश्ती सिलसिला पर निजामुद्दीन औलिया के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

Discuss the impact of European companies on India's maritime trade in 17th century.

17वीं शताब्दी में भारतीय सामुद्रिक व्यापार पर यूरोपीय कंपनियों के प्रभाव का वर्णन कीजिए।

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (1) Muhammad-bin-Tughlaq's projects
 - (2) Kabir
 - (3) Hampi
 - (4) Jagirdari system
 - (5) Chakki-nama and Charkha-nama.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (1) मुहम्मद-बिन-तुगलक की योजनाएँ
- (2) कबीर
- (3) हम्पी
- (4) जागीरदारी व्यवस्था
- (5) चक्की-नामा और चरखा-नामा।

2070

5,000

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.		100					
	1						

S. No. of Question Paper: 2071

Unique Paper Code : 62314360

Name of the Paper : History of India from C. 1200 to 1700

Name of the Course : B.A. (Prog.) CBCS-(New)

Semester : III

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टेप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी **या** हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt five questions.

All questions carry equal marks.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically examine the role of nobility during 13th and 14th centuries.

13वीं और 14वीं शताब्दियों में अमीर वर्ग की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

- 2. Describe the experiments of Mohammad-bin-Tughlaq. What was its impact ?
 - मुहम्मद-बिन-तुगलक की योजनाओं का वर्णन कीजिए। इसका क्या प्रभाव पड़ा ?
- 3. To what extent was the Nayankara system central to the administration of the Vijayanagara Empire ? Discuss.
 - किस हद तक नायंकार व्यवस्था विजयनगर साम्राज्य के प्रशासन का महत्वपूर्ण अंग थी? विवेचना कीजिये।
- 4. Discuss the importance of the Jagirdari system under the Mughal rule.
 - मुगल शासनकाल में जागीरदारी व्यवस्था के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 5. Critically evaluate Akbar's Rajput policy.
 अकबर की राजपूत नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

- 6. Explain the main stages in the Mughal-Maratha conflict.
 - मुगल-मराठा संघर्ष के प्रमुख चरणों को स्पष्ट कीजिए।
- 7. The city of Hampi was a reflection of imperial power. Discuss. हम्पी शहर शाही सत्ता का प्रतिबिंब था। विवेचन कीजिये।
- 8. Evaluate the importance of the Chisti Silsila in the medieval period.
 - मध्यकाल में चिश्ती सिलसिला के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।
- 9. Describe the approach of historians to the study of Mughal Empire.
 - मुगल साम्राज्य के अध्ययन के संदर्भ में इतिहासकारों के दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए।

Or(अथवा)

Discuss the impact of European maritime trade on South Asia between 15th and 17th centuries.

15वीं और 17वीं शताब्दियों के मध्य दक्षिण एशिया पर यूरोपीय सामुद्रिक व्यापार के प्रभाव का विवेचन कीजिए।

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (1) Iqta system
 - (2) Market Control policy
 - (3) Mughal Painting
 - (4) Meera
 - (5) Banking in Mughal India.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (1) इक्ता प्रणाली
- (2) बाजार नियंत्रण नीति
- (3) मुगल चित्रकला
- (4) मीरा
- (5) मुगल काल में बैंकिंग।

Aic

Roll No.											
	Married Street	A S	Lancar St. 10.	A STATE OF THE PARTY.	Substances of the last	and the same of	Was Court	Section Section	Charles and the	1.11/0 Miles	District Links

No. of Question Paper : 2231

nique Paper Code : 62313516

ame of the Paper : Archives and Museum

ame of the Course : B.A. Programme (NC)

emester : V

uration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

ote:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

रेष्पणी :-इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

कोई पाँच प्रश्न कीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Discuss the growth of Archives in India with reference to National Archives, New Delhi.
 - राष्ट्रीय अभिलेखागार, नई दिल्ली के संदर्भ में भारत i अभिलेखागार के विकास पर चर्चा कीजिए।
- 2. Define Museum and discuss their various functioning.

 संग्रहालय को परिभाषित कीजिए और उनके विभिन्न कामकाज्

 पर चर्चा कीजिए।
- 3. Discuss the role of Museum as a preserver of our cultura heritage.
 - सांस्कृतिक विरासत के संरक्षक के रूप में संग्रहालय क भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- 4. What are the challenges faced in preserving archival material क्रिंभिलेखीय सामग्री को संरक्षित करने में किन चुनौतियों क सामना करना पड़ता है ?
- 5. Trace the history of Museums in India with reference to any Museum of your choice.
 - अपनी पसंद के किसी भी संग्रहालय के संदर्भ में भारत में संग्रहालय के इतिहास का विवरण दीजिए।

What are the various measures taken in Museums for the preservation of objects?

वस्तुओं के संरक्षण के लिए संग्रहालयों में लिए गए विभिन्न उपाय क्या हैं ?

- 7. Digitalization allows wider access to records. Discuss. डिजिटलीकरण रिकार्ड्स तक पहुँच को संभव करता है। चर्चा कीजिये।
- 8. What are the various collection methods adopted by Museums in India ?

भारत में संग्रहालयों द्वारा अपनाई गई विभिन्न संग्रह विधियाँ क्या हैं ?

- Discuss your experience of a visit to a Museum or Archives.
 संग्रहालय या अभिलेखागार की यात्रा के अपने अनुभव पर
 चर्चा कीजिए।
- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (1) Types of Exhibition
 - (2) Indian Museum, Kolkota
 - (3) Documentation in Archives
 - (4) Collection policy of Archives/Museums

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिए :

- (1) प्रदर्शनी के प्रकार
- (2) भारतीय संग्रहालय, कोलकाता
- (3) अभिलेखागार में प्रलेखन
- (4) संग्रह या संग्रहालयों की संग्रह नीति।

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

1. No. of Ques. Paper : 2290

Inique Paper Code : 62317517

Vame of Paper : Issues in World History - I (The

20th Century)

lame of Course : B.A. (Prog.)(NC): DSE

emester : V

luration : 3 hours

laximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)
(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

IOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टेप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

What is capitalist industrialization? How is it related to imperialism?

P. T. O.

पूंजीवादी औद्योगीकरण क्या है? यह साम्राज्यवाद से कैसे संबंधित है?

- 2. Imperialist rivalries in the late 19th and early 20th centuries had led to the First World War. Discuss.

 19वीं सदी के अंत और 20वीं सदी की शुरुआत में साम्राज्यवादी प्रतिद्वंद्विता के कारण प्रथम विश्व युद्ध शुरू हो गया था। चर्चा कीजिये।
- 3. Was League of Nations a success or failure? Discuss. राष्ट्रसंघ एक सफलता थी या विफलता थी? चर्चा कीजिए।
- 4. Describe the impact of the Russian Revolution on the rest of the world.

रूसी क्रांति का शेष दुनिया पर प्रभाव का वर्णन कीजिये।

5. The Wall Street Crash of October 1929 was the beginning of the Great Depression. How did it impact the USA and Europe?

अक्टूबर 1929 का वॉल स्ट्रीट क्रैश महामंदी की शुरुआत थी। यह संयुक्त राज्य अमेरिका और यूरोप को कैसे प्रभावित करता है?

DEDMI NOTE TO

6. How did the economic depression of the industrial world affect the underdeveloped nations?

औद्योगिक दुनिया की आर्थिक मंदी ने अविकसित देशों को कैसे प्रभावित किया?

7. What were the causes for the rise of Nazism in Germany?

जर्मनी में नाज़ीवाद के उदय के क्या कारण थे?

8. Explain the trajectory of Japan's emergence into a military fascist State.

जापान के सैन्य फ़ासीवादी राज्य में उभरने के प्रक्षेप वक्र की व्याख्या कीजिए।

- 9. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Contemporary Era
 - (b) Mandate System
 - (c) Treaty of Versailles
 - (d) Second World War.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिए:

- (a) समकालीन युग
- (b) जनादेश प्रणाली

- (c) वर्साय की संधि
- (d) द्वितीय विश्व युद्ध।

his question paper contains 4 printed pages]

Roll No.			

No. of Question Paper : 2337

nique Paper Code

: 62317517

ame of the Paper

: Issues in World History-I

(the 20th Century)

lame of the Course

: B.A. (Prog) (NC) DSE

emester

V

uration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

lote:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टेप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

· All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Discuss the main features of capitalist industrialization.
 पूँजीवादी औद्योगीकरण की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
- 2. Critically analyze the factors that led to the first world war.

 पहले विश्व युद्ध के कारण तथा उन कारकों का आलोचनात्मक
 विश्लेषण कीजिए।
- 3. Was the peace settlement signed in Versailles an imposed treaty? Justify your answer.
 - क्या वर्साय में शांति समझौते पर हस्ताक्षर थोपी हुई संधि थी ? अपने जवाब का औचित्य साबित कीजिए।
- 4. Discuss the causes and process of the Russian revolution o October, 1917.
 - अक्टूबर, 1917 की रूसी क्रांति के कारणों और प्रक्रिया पर चच कीजिए।
- 5. What was the impact of the Socialist Revolution of Russia i 1917 in the world history?
 - विश्व इतिहास में 1917 में रूस की समाजवादी क्रांति का कर

- 6. What led to the economic Depression of the 1930s ?
 1930 के दशक की आर्थिक मंदी के क्या कारण थे ?
- 7. Examine the impact of the Great Depression of 1929 in Europe.

 यूरोप में 1929 के महामंदी के प्रभाव का परीक्षण कीजिए।
- 8. What was the background that led to the growth of Fascism in Germany?
 - वह कौनसी पृष्ठभूमि थी जिसके कारण जर्मनी में फासीवाद का विकास हुआ ?
- 9. How had the liberal experiment failed in Japan and led the nation to a military Fascist state ?

जापान में उदारवादी प्रयोग कैसे विफल हो गया और राष्ट्र को एक सैन्य फासीवादी राज्य के रूप में नेतृत्व किया ?

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Contemporary Era
 - (b) Imperialism
 - (c) League of Nations
 - (d) Second World War.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिए :

- (क) समकालीन युग
- (ख) साम्राज्यवाद
- (ग) राष्ट्र-लीग
- (घ) द्वितीय विश्वयुद्ध।

is question paper contains 4 printed pages]

D-D N												
Roll No.												
		STATE OF THE PERSON		THE OWNER WHEN		Marie Land	MINISTER	Transmission of the last of th	STRUM C	200000		

No. of Question Paper : 2102

nique Paper Code : 62313362

ime of the Paper : History and Tourism (NC)

ame of the Course : B.A. (Prog.) History/CBCS (New)/SEC

mester : III

uration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Vrite your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

ote:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

प्पणी: - इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

REDMI NOTE 7S AI DUAL CAMERA P.T.O.

1. Give a brief account of architectural heritage of the Medieval India.

मध्यकालीन भारत की वास्तुकला से संबंधित धरोहर का एक संक्षिप्त वृत्तांत प्रस्तुत कीजिए।

 What are the main features of Stupa architecture? Explain it with a suitable example.

स्तूप वास्तुकला की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? एक पर्याप्त उदाहरण के साथ वर्णन कीजिए।

3. Describe the different features of Dravida style of temple architecture with an example.

मंदिर वास्तुकला की द्रविड़ शैली के विभिन्न लक्षणों का वर्णन एक उदाहरण के साथ कीजिए।

 Describe the features of Indo-Persian architecture with special reference to Humayun's tomb.

हुमायूँ का मकबरा के विशेष संदर्भ में इंडो-पर्शियन (हिंद-इरानी) वास्तुकला की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. Write a short note on the city of Shahjahanabad. शाहजहाँनाबाद शहर पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए। Trace the origin of the colonial architecture of Lutyens' Delhi. लुटियन्स की दिल्ली में औपनिवेशिक वास्तुकला की उत्पत्ति को रेखांकित कीजिए।

Describe the varieties of tourism in India.

भारत में विभिन्न प्रकार के पर्यटन का वर्णन कीजिए।

Write a report on your recent visit to a historical site in Delhi.

हाल में देखे गये दिल्ली के ऐतिहासिक स्थल पर एक रिपोर्ट लिखिए।

Describe the different aspects of National Museum, New Delhi or any other museum which you have visited recently.

हाल में देखे गये दिल्ली के राष्ट्रीय संग्रहालय या किसी और संग्रहालय के विभिन्न अवयवों का वर्णन कीजिए।

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Khajuraho Complex
 - (b) Qutb Complex
 - (c) Purana Qila.
 - (d) Tour Packages.

P.T.O.

la

er

)u

Wi

10

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) खजुराहो परिसर
- (ख) कुतुब परिसर
- (ग) पुराना किला
- (घ) यात्रा पैकेज।

4

2500

EDMI NOTE 7S II DUAL CAMERA

2102

2020/10/

his question paper contains 4 printed pages]

	No.		-	-			-
Roll No.					•		

No. of Question Paper: 2171

Inique Paper Code : 62315515

ame of the Paper : Women in Indian History

lame of the Course : B.A. (Prog.) Generic Elective (CBCS-

2016 admission)

emester : V

Juration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Jote:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टेप्पणी: - इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Define patriarchy. In what way does patriarchy structure society to the disadvantage of women and other marginal groups?

पितृसत्ता को परिभाषित कीजिए। पितृसत्ता किस प्रकार समाव में स्त्रियों एवं अन्य सीमान्त समूहों को दबाव में रखत है ?

 Discuss the matrilineal and matrilocal practices with examples from the Sanskrit epics.

संस्कृत महाकाव्यों के उदाहरणों के साथ मातृवंशी और मातृस्थित प्रथाओं पर चर्चा कीजिए।

 Comment on the relationship between gender and caste in early India.

प्रारंभिक भारत में लिंग और जाति के बीच के संबंध प टिप्पणी कीजिये।

- 4. Discuss the public role of Jahanara Begum.
 - जहाँआरा बेगम की सार्वजनिक भूमिका पर चर्चा कीजिए
- 5. Discuss the poetry of women saints in the Virasaiva tradition
 How do they enhance our understanding of gender issues
 वीरशैव परंपरा में महिला संतों की कविता पर चर्चा कीजिए
 वे लैंगिक मुद्दों की हमारी समझ को कैसे बढ़ाते हैं

- 6. Gender hierarchies are very evident in bhakti poetry. Discuss through the voice of Mirabai in relation to male poets.
 - भक्ति कविता में लिंग पदानुक्रम बहुत स्पष्ट हैं। मीराबाई की आवाज़/बानी की पुरुष भक्तों की रचना से तुलनात्मक चर्चा कीजिये।
- 7. Discuss the role of reformers in women's education in the nineteenth century.
 - उन्नीसवीं सदी में महिलाओं की शिक्षा में सुधारकों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- 8. Critically examine the relationship between Gandhian nationalism and the women's movement.
 - गांधीवादी राष्ट्रवाद और महिलाओं के आंदोलन के बीच संबंध का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 9. How has the discipline of women's studies enhanced our understanding of Partition (1947) ?
 - महिलाओं के अध्ययन के अनुशासन ने 1947 के विभाजन की हमारी समझ को कैसे बढ़ाया है ?

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Altekarian paradigm
 - (b) Nur Jahan and the royal household
 - (c) Women's work in early and medieval India
 - (d) Recovery of Displaced Women post-Partition
 - (e) Mridula Sarabhai/Sarojini Naidu.

निम्नलिखित विषयों में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिये:

- (a) अल्टेकर का प्रतिमान
- (b) नूरजहाँ और शाही घराना
- (c) प्रारंभिक और मध्ययुगीन भारत में महिलाओं का काम
- (d) विभाजन के बाद विस्थापित महिलाओं का पुनर्वास
- (e) मृदुला साराभाई/सरोजिनी नायडू।

is question paper contains 4 printed pages]

Roll No.		
----------	--	--

No. of Question Paper : 3463

ique Paper Code : 12315111

me of the Paper : Science, Technology and Humans :

Contested Histories

me of the Course : Generic Elective (GE) History

nester : I (Admission 2019 onwards)

ration: 3 Hours Maximum Marks: 75

ite your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

e:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt four questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्न कीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Write a note on the influences of Colonialism on the traditions of science in India.

भारत में विज्ञान की परंपराओं पर उपनिवेशवाद के प्रभावों पर एक टिप्पणी लिखिए।

or/अथवा

Do you agree that there is a need to revisit the contributions and significance of 'Scientific Revolution'?

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि 'वैज्ञानिक क्रांति' के योगदान और महत्व पर फिर से विचार करने की आवश्यकता है ? 5

 Write an essay on the historical evolution of concept of 'zero' and 'decimal'.

'शून्य' और 'दशमलव' की अवधारणा के ऐतिहासिक विकास पर एक निबंध लिखिए।

3. Write a note on the different stages in the development of technology of arch and dome in India.

भारत में मेहराब और गुंबद की प्रौद्योगिकी के विकास के विभिन्न चरणों पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. Popular sayings rely on its own logic and reasons to understand and predict the nature and character of monsoon. Comment.

मानसून की प्रकृति और चरित्र को समझने और भविष्यवाणी करने के लिए लोकप्रिय कहावतें अपने स्वयं के तर्क और कारणों पर निर्भर करती हैं। टिप्पणी लिखिए।

Or/अथवा

Critically evaluate the impact of extensive documentation of vegetation of Indian subcontinent carried out by European trading companies in 16th-19th centuries.

16वीं-19वीं शताब्दी में यूरोपीय व्यापारिक कंपनियों द्वारा किए गए भारतीय उपमहाद्वीप की वनस्पति के व्यापक प्रलेखन के प्रभाव का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. Describe the challenges in the way of wider use of generic medicines in India.

भारत में जेनेरिक दवाओं के व्यापक उपयोग में चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

Write a note on the industrial disasters with reference to Bhopal
 Gas Tragedy.

भोपाल गैस त्रासदी के संदर्भ में 'औद्योगिक आपदाओं' पर एक नोट लिखिए।

Development of science was accorded a very important place in 'Nation Making' in India. Comment.

भारत में 'राष्ट्र निर्माण' में विज्ञान के विकास को बहुत महत्वपूर्ण स्थान दिया गया था। टिप्पणी कीजिए।

Or/अधवा

Write a note on the Science, Technology and Innovation Policy 2013 of Government of India.

भारत सरकार के विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार नीति 2013 पर एक नोट लिखिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Homi Jehangir Bhabha
 - (b) Meghnada Shaha
 - (c) Monsoon
 - (d) Generic Medicines.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) होमी जहांगीर भाभा
- (ख) मेघनाद शाह
- (ग) मानसून
- (घ) जेनेरिक दवाएँ।